
Pstruh obecný potoční

Velikost: 20–50 cm

Salmo trutta fario
Bachforelle 
Brown Trout



Název: Pstruh obecný potoční

Třída: ryby Řád: bezostní Čeleď: lososovití
Délka života: 3–5 let
Mláďata: Klade 4–5 mm velké červené nebo oranžové
jikry do oválných jamek, které vytlouká břichem. Ke tření
dochází v říjnu a listopadu a závisí především na teplotě
vody. V přírodních podmínkách dochází k líhnutí larev
v únoru až březnu.
Potrava: Vodní hmyz, hmyz spadlý na hladinu, menší
ryby, pulci.
Popis: Nejznámější a nejhojnější forma pstruha obec-
ného. Silné čelisti jsou opatřeny drobnými zuby. Pro
pstruha je klasická tuková ploutvička. Na hřbetě, bocích
i na hřbetní a tukové ploutvičce bývají červené skvrny,
které jsou většinou na bocích světle olemovány. Někdy
tyto skvrny mohou chybět, nebo mají jiný odstín. Samci
mají delší hlavu než samice. Do míst ke tření, do tzv. trdlišť,
dlouze migrují, přičemž jsou schopni překonávat po-
měrně vysoké vodní překážky, jako jsou vodopády a jezy.
Pstruh potoční je citlivý na znečištění vody.
Výskyt: Obývá studené a dobře prokysličené vody s ka-
menitým a štěrkovým dnem. Důležitým faktorem pro
jeho výskyt je zejména teplota vody, její čistota a obsah
kyslíku ve vodě. 

Ilustrace: Pavel Procházka


